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АНОТАЦІЯ

Нурі А. Р. Організаційні умови розвитку масового спорту в Курдистані.

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання та спорту (доктора філософії) за спеціальністю 24.00.02 «Фізична

культура, фізичне виховання різних груп населення» –

Національний університет фізичного виховання і спорту України, Київ, 2020.

Дисертаційна робота присвячена актуальній проблемі формування та

вдосконалення організаційних основ розвитку масового спорту в сучасному

Іракському Курдистані. З урахуванням специфічних умов розвитку

Іракського Курдистану здійснено аналіз його соціально-економічних,

організаційних, географічних, кліматичних, правових, умов, традицій та

інших чинників, що можуть впливати на процес організації рухової

активності населення. Їх систематизація також врахування думок фахівців-

представників різних рівнів спортивного менеджменту, а також фахівців

інших профілів дозволили обґрунтувати концепцію, оптимальну структурно-

функціональну модель розвитку системи масового спорту в Іракському

Курдистані.

Мета дослідження – обґрунтувати організаційні умови розвитку

масового спорту в сучасному Іракському Курдистані і розробити

концептуальні основи вдосконалення управління масовим спортом.

Наукова новизна:

- уперше на основі застосування комплексного підходу до визначення

та наступного аналізу найбільш значущих факторів розвитку масового

спорту в Іракському Курдистані встановлено, що головними складовими

компонентами комплексу чинних факторів є зовнішні (макро-) та внутрішні

(мікро-) фактори, дослідження сукупного впливу яких дало змогу визначити

підходи до формування організаційних основ розвитку масового спорту в

Іракському Курдистані;
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- уперше здійснено історичну періодизацію розвитку системи фізичної

культури і масового спорту в Іракському Курдистані. На підставі

застосування комплексу критеріїв якісного та кількісного характеру виділено

та охарактеризовано сім етапів розвитку фізичного виховання і спорту в

Іракському Курдистані за період з початку минулого століття до

сьогодення;

- уперше науково обґрунтовано концептуальну модель структурних

комунікацій між суб’єктами масового спорту з урахуванням особливостей

його розвитку в Іракському Курдистані, яка передбачає партнерські

відносини між сторонами, котрі прямо або опосередковано беруть участь в

управлінні цим процесом та наявність єдиного центру, що має

організовувати та координувати такі комунікації.

- доповнені та розширені знання стосовно пошуку та впровадження

нових ефективних форм комунікацій між соціальними інститутами,

зацікавленими у розвитку масового спорту (стейкхолдерами). Встановлено

що в сучасних умовах найбільш ефективною формою комунікацій та

взаємодії між стейкхолдерами може стати корпоративний механізм,

заснований на принципах соціального партнерства, реалізація яких

забезпечує застосування ідеології, форм та методів узгодження інтересів

різних соціальних груп та їх членів з метою конструктивного

співробітництва;

- підтверджені дані про те, що необхідною умовою ефективного

функціонування та розвитку системи масового спорту у будь-якій країні є

забезпечення стабільної організаційної взаємодії соціальних інститутів, що

належать до усіх сегментів суспільства (приватного, суспільного та

державного), зацікавлених у вирішенні проблеми регулярного залучення

населення до рухової активності та здорового способу життя.

Практична значущість роботи полягає в тому, що результати

проведених досліджень можуть бути використані в діяльності фізкультурно-
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спортивних організацій всіх рівнів в Іракському Курдистані, у процесі

підготовки фізичного закладами вищої освіти фахівців зі спортивного

менеджменту та інших фахівців з фізичного виховання і спорту.

Результати досліджень впроваджені у практику діяльності

Міністерства культури та молоді Іракського Курдистану (департамент спорту

в місті Дахук), а також у навчальний процес кафедри менеджменту та

економіки спорту Національного університету фізичного виховання та

спорту України при викладанні дисципліни “Публічне управління,

менеджмент та маркетинг у сфері фізичної культури і спорту".

Пропозиції та рекомендації можуть стати концептуальним підґрунтям

для розробки та впровадження державної соціальної програми розвитку

масового спорту в Іракському Курдистані. Запропоновано структуру угоди

між зацікавленими сторонами на регіональному рівні,яка повинна стати

правовою основою взаємодії між сторонами та покликана, з одного боку,

визначити паритет цілей договірних сторін, а з іншого – виключити

дублювання функцій, визначивши сфери впливу і сприяти оперативному

реагуванню на вирішення проблемних, що можуть виникати в процесі

функціонування масового спорту як системного явища.

У дисертаційній роботі обґрунтована актуальність досліджуваної

проблеми, визначено мету, завдання, об’єкт і предмет дослідження, розкрито

наукову новизну і практичну значущість роботи, показано особистий внесок

здобувача, подано інформацію про апробацію результатів роботи і

впровадження їх у практику, зазначено кількість публікацій, у яких

викладено основні положення дисертаційної роботи, структуру та обсяг

дисертації.

Представлено використані у роботі методи дослідження, обґрунтовано

доцільність їх застосування, описано організацію дослідження. В

констатуючому експерименті взяли участь 106 осіб.
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Проведений аналіз науково-методичної літератури дозволив

встановити, що масовий спорт є системою відкритого типу, оскільки функція

задається їй ззовні і показує, яку роль ця система виконує у відношенні до

більш загальної системи, в яку вона включена складовою частиною поряд з

іншими системами. Вона потребує постійного обміну ресурсами з

оточуючим середовищем. Одночасно, це є система, якій властива здатність

до самоорганізації, оскільки, маючи власні тенденції та потенціал, вона має

здатність розвиватися та відновлювати свою рівновагу, адаптуватися до змін

та якісно удосконалюватися за рахунок погодженої взаємодії внутрішніх

компонентів навіть за відсутності впорядковуючих дій з боку середовища.

Встановлено, що існуюча система управління фізичною культурою і

спортом в Іракському Курдистані не забезпечує належний розвиток масового

спорту. Дослідження засвідчили те, що ефективність проведення

традиційних спортивно-масових заходів: змагань з футболу, боротьби,

національних видів спорту з точки зору залучення різних груп населення до

регулярної рухової активності залишається надзвичайно низькою. Кількість

людей, що беруть участь в цих змаганнях зростає, але в решті, кількість тих,

що прийняли рішення займатися спортом на регулярній основі, залишається

незмінним, незважаючи на те, що в цілому увага органів влади до проблем

сім'ї, молоді та дітей активізувалася, створено Міністерство у справах молоді

та спорту. Очевидною є проблема відсутності організаційних основ

координації дій між структурами, які опікуються проблемами сім'ї та молоді і

спортивними організаціями.

Опитування експертів дозволило підтвердити гіпотезу, що основними

факторами, які стримують розвиток масового спорту в Іракському

Курдистані є відсутність загальної концепції організації та управління

розвитком цієї сфери діяльності, відсутність злагодженої системи взаємодії

всіх зацікавлених соціальних інститутів (стейкхолдерів), а також дефіцит
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кадрів відповідної кваліфікації, насамперед спортивних менеджерів на усіх

рівнях управління.

Визначено мету і стратегічні напрямки розвитку масового спорту в

регіоні, а також завдання, покладені на учасників цього процесу і основні

принципи організаційної взаємодії між ними, котрі в подальшому можуть

лягти в основу концептуальних документів з розвитку масового спорту в

Іракському Курдистані.

Запропоновано принципи, що дозволять впорядкувати процес взаємодії

суб'єктів у процесі досягнення поставлених цілей, забезпечити методологічну

чіткість і дотримання всіх необхідних вимог, продиктованих специфікою

об'єкта дослідження. Вони повинні стати основою для підтвердження

інноваційних засад в управлінні масовим спортом в Іракському Курдистані.

Обґрунтовано концептуальну модель структурних зав’язків між

суб’єктами масового спорту, передбачає партнерські відносини між

сторонами, котрі прямо або опосередковано беруть участь в управлінні цим

процесомта організаційна структура центру, що маєкоординувати такі

взаємостосунки. Запропоновано структуру угоди між зацікавленими

сторонами на регіональному рівні. Така угода повинна стати правовою

основою взаємодії між сторонами та покликана, з одного боку, визначити

паритет цілей договірних сторін, а з іншого - виключити дублювання

функцій, визначивши сфери впливу і сприяти оперативному реагуванню на

вирішення проблемних ситуацій, що можуть виникати в процесі

функціонування масового спорту як системного явища.

Визначено, що найбільш прийнятним підходом для взаємодії суб’єктів

масового спорту та соціальних інститутів Іракського Курдистану

(стейкхолдерів) може стати корпоративний підхід, заснований на принципах

соціального партнерства. В загальному сенсі, соціальне партнерство – це

ідеологія, форми и методи узгодження інтересів різних соціальних груп та їх

членів з метою конструктивного співробітництва. Серед видів організаційних
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форм і об'єднань учасників партнерських відносин, побудованих на

корпоративних засадах, в контексті нашого дослідження можуть бути:

соціальні корпорації, кластери, територіальні соціальні мережі, органи

самоорганізації громадян, спілки, альянси, асоціації та ін., взаємостосунки в

яких повинні регулюватись на основі угод.

У роботі визначено коло стейкхолдерів, зацікавлених у налагодженні

та вдосконаленні каналів комунікації. Це необхідно для встановлення та

розвитку організаційних, партнерських, корпоративних взаємостосунків,

оперативного реагування на зміни у зовнішньому та внутрішньому

середовищі, забезпечення ефективності процесу управління та менеджменту

у спортивних організаціях, науковому та методичному забезпеченні процесу

залучення населення до масового спорту, підвищення рівня професійної

майстерності фахівців, реклами здорового способу життя та рухової

активності серед різних верств населення, тощо.

Практична значущість запропонованих напрямів підтверджена

світовим досвідом, результатами опитування фахівців, позитивними

результатами, отриманими за підсумками дослідження.

Ключові слова: фізична культура і спорт, масовий спорт, організаційні

умови, концепція формування організаційних умов, стейкхолдери,

комунікації у масовому спорті, корпоративний підхід.
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Education of Different Populations” – National University of Ukraine on Physical

Education and Sport, Kyiv, 2020.

The dissertation is devoted to the actual problem of formation and

improvement of organizational bases of mass sport development in modern Iraqi

Kurdistan. Taking into account the specific conditions of development of

Kurdistan, the analysis of its socio-economic, organizational, geographical,

climatic, legal, conditions, traditions and other factors that may influence the

process of organizing motor activity of the population is carried out. Their

systematization also took into account the opinions of specialists-representatives of

different levels of sports management, as well as specialists of other profiles

allowed to substantiate the concept of development of mass sports in Iraqi

Kurdistan.

The purpose of the study is to substantiate the organizational conditions

for the development of mass sport in contemporary Iraqi Kurdistan and to develop

conceptual frameworks for improving mass sport management.

Scientific novelty:

- for the first time, based on the application of a comprehensive approach to

identifying and subsequently analyzing the most important factors in the

development of mass sport in Iraqi Kurdistan, it has been established that the main

components of the set of acting factors are external (macro-) and internal (micro)

factors, the study of the cumulative impact of which allowed us to determine

approaches to forming the organizational foundations of mass sport development

in Iraqi Kurdistan;

- for the first time a historical periodization of the development of the

system of physical culture and mass sport in Iraqi Kurdistan has been made. Based

on the application of qualitative and quantitative criteria, seven stages of

development of physical education and sports in Iraqi Kurdistan from the

beginning of the last century to the present have been identified and characterized;
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 - for the first time, a conceptual model of structural communication

between mass-sports subjects is considered, taking into account the peculiarities of

its development in Iraqi Kurdistan, which envisages partnerships between the

parties directly or indirectly involved in managing this process and the existence of

a single center, which should organize and organize such a center. communication

- supplemented and expanded knowledge regarding the search and

introduction of new effective forms of communication between social institutions

interested in the development of mass sports (stakeholders). It is established that in

modern conditions the most effective form of communication and interaction

between stakeholders can be a corporate mechanism based on the principles of

social partnership, the implementation of which provides the application of

ideology, forms and methods of harmonization of interests of different social

groups and their members for the purpose of constructive cooperation;

The practical significance of the work lies in the fact that the results of the

conducted research can be used in the activities of sports and sports organizations

of all levels in Iraqi Kurdistan, in the process of training of higher education

specialists in sports management and other specialists in physical education and

sports.

Research results are inculcated in practice of activity of Ministry of culture

and young people of Iraqi Kurdistan (department of sport іn city Dahuk), and also

in the educational process of department of management and economy of sport of

the National university of physical education and sport of Ukraine at teaching of

discipline “Рublic government, management and marketing in physical culture and

sport”.

Suggestions and recommendations can become conceptual soil for

development and introduction of the government social program of development of

mass sport in Iraqi Kurdistan. The structure of agreement is offered between

parties concerned at regional level, that must become legal framework of co-

operation between parties and called, from one side, to define the parity of aims of
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contractual parties, and from other - to eliminate duplication of functions, defining

the spheres of influence and to assist the operative reacting on the decision of

problem situations that can arise up in the process of functionning of mass sport as

a system phenomenon.

The methods of research used in-process are presented, expediency of their

application is reasonable, organization of research is described. 106 persons

participated in an establishing experiment.

The conducted analysis of scientifically-methodical literature allowed to set

that mass sport is the system of open type, as a function is set to her from outside

and shows, what role this system carries out in attitude toward more general

system in that she is included by component part next to other systems. She needs

a permanent exchange resources with an environment. At the same time, this is the

system that peculiar capacity for self-organization, as, having own tendencies and

potential, she has ability to develop and proceed in the equilibrium, adapt oneself

to the changes and qualitatively to improve due to the concerted co-operation of

internal components even in default of впорядковуючих actions from the side of

environment.

It is set that existent control system by a physical culture and sport in Iraqi

Kurdistan does not provide the proper development of mass sport. Researches

witnessed that efficiency of realization of traditional спортивно-масових

measures: competitions from football, fight, national types of sport from the point

of view of bringing in of different groups of population to regular motive activity it


[…]


відп

% Р
а
н
г

Так, така проблема існує 27 73,09 1

Ні такої проблеми не існує 10 27,0 2

2 На скільки проблема взаємодії є актуальною на сьогодні в
Курдистані?

ця проблема потребує негайного вирішення 26 70,3

Є найбільш важливі проблеми, котрим потрібно віддати перевагу 8 21,6

Важко відповісти 3 8,1

3 Як Ви оцінюєте ступінь важливості участі організацій в процесі
управління масовим спортом? (оберіть 5 із наведеного нижче
ряду, виключаючи організацію, в якій Ви працюєте)

органи влади, що відповідають за фізичну культуру і спорт 34 18,4 1

органи місцевого самоврядування 29 15,7 2

громадські спортивні організації 21 11,4 4

органи освіти 24 13,0 3

релігійні громади 19 10,3 5

органи культури 15 8,1 7

органи охорони здоров'я 16 8,7 6

житлові господарства 12 6,5 8

силові структури 9 4,9 9

жіночі громадські організації 6 3,3 1
0
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4 Яку з форм підвищення кваліфікації фахівців в системі масового
спорту Ви вважаєте найбільш ефективною?

групові тренінги 7 18,9 3

семінари 6 16,2 4

стажування 3 8,1 5

інтерактивне навчання 8 21,6 2

курси підвищення кваліфікації 13 35,1 1

5 Які форми передачі інформації в системі масового спорту Ви
вважаєте найбільш ефективними?

інтернет-ресурси 9 24,3 2

документи вищестоячих організацій 21 56,8 1

науково-методичні посібники 4 10,8 3

дані різних видів звітної документації 2 5,4 4

інші (телебачення) 1 2,7 5

6 Яке джерело Ви вважаєте найменьш інформативним?

інтернет-ресурси 1 2,7 5

інформація, що надходить безпосередньо від споживача 26 70,3 1

документи вищестоячих організацій 5 13,5 2

науково-методичні посібники 2 5,4 4

інші (протоколи змагань) 3 8,1 3

7 Які з структур є найбільш ефективними з точки зору розвитку
масового спорту?

дитячо-юнацькі спортивні школи 14 37,8 1

спортивні клуби 8 21,6 2

фітнес-центри 6 16,2 4

аматорські спортивні колективи 7 18,9 3

спортивні структури для жінок 2 5,4 5

9 Чи вважаєте Ви періодичні атестації фахівців дієвим способом
оцінки рівня їх професійних якостей?

так, вважаю їх необхідними 21 56,8 1

ні, вона на потрібна 5 13,5 3
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 вважаю її малоефективною 11 29,7 2

10 Чи вважаєте Ви, що рішення, які приймаються Вами в процесі
управління масовим спортом носять переважно інноваційний
характер?

так 10 27,0 2

ні 21 56,8 1

важко відповісти 6 16,2 3

11 Як Ви оцінюєте процес виконання функції планування роботи в
організації, де Ви працюєте

ми не маєможодних проблем з реалізацією функції планування 8 21,6 3

проблеми в процесі планування виникають час від часу 11 29,7 2

ми постійно стикаємося з проблемами на етапі планування роботи 18 48,7 1

12 Яка з форм планування використовується у Вашій роботі
переважним чином?

програмно-цільове планування 13 35,1 1

розрахунково-аналітичне 10 27,0 3

нормативне 12 32,4 2

інші 2 5,4 4

13 Чи використовується для задоволення потреб масового спорту
кооперація ресурсів з іншими зацікавленими структурами?

так, використовується 9 24,3

ні, не використовується 21 56,8

мені про це не відомо 7 18,9

14 Чи погоджує організація, де Ви працюєте, своїдії з іншимио
рганізаціями у процесі планування діяльності?

так 23 62,2

ні 12 32,4

важко відповісти 2 5,4

15 Чи заключає організація, де Ви працюєте, угоди про сумісну
діяльність з іншими зацікавленими структурами?

так 7 18,9

ні 27 73,0
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 важко відповісти 3 8,1

16 Які першочергові заходи на загальнодержавномурівні дозволять
покращити стан справ у масовому спорті?

прийняття Закону про фізичну культуру і спорт 14 37,8 1

прийняття документів, які б сприяли координації дій між усіма
зацікавленими структурами

10 27,0 2

розробка програми кадрового забезпечення сфери фізичної
культури і спорту

8 21,6 3

інше (збільшення фінансування, поліпшення матеріально-
технічної бази)

5 13,5 4

17 Повідомте, будь ласка, деякі відомості про себе

Сфера Вашої діяльності:

� фізична культура і спорт; 11 29,7 1

� охорона здоров’я; 5 13,5 4

� освіта; 10 27,0 2

� державне управління; 7 18,9 3

� ЖКГ 1 2,7 6

� інше (культура, релігія) 3 8,1 5

Посада:

� керівник організації; 21 56,8 1

� керівник підрозділу; 14 37,8 2

� спеціаліст. 2 5,4 3

Рівень організації:

� національний; 7 18,9 3

� регіональний; 14 37,8 2

� муніципальний. 16 43,2 1

Освіта:

� маю науковий ступінь; 4 10,8 3

� вища фахова; 27 73,0 1

� вища не за фахом 5 13,5 2

� середня спеціальна. 1 2,7 4
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 Стаж роботи на посаді:

� До 5 років; 4 10,8 3

� 5 – 10; 19 51,4 1

� Більше 10. 14 37,8 2
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ДОДАТОК В

Анкета експерта

ВЕЛЬМИШАНОВНИЙ ЕКСПЕРТЕ!
Просимо Вас відповісти на запитання анкети. Нас цікавить Ваша думка щодо

організаційно-управлінських аспектів масового спорту в Курдистані.
Ваші відповіді – запорука обґрунтованості висновків та рекомендацій, що будуть

використані з метою оптимізації діяльності системи масового спорту.
(n=17)

№

п/
п

Питання Кільк

учасн.
% Ранг

1. Чи сприятиме розвитку масового спорту в Курдистані процес
налагодженнявзаємодіїміжусімазацікавленими сторонами?

так, це є необхіднаумоварозвиткумасового спорту 15 88,2 1

так, цесприятимерозвиткумасового спорту, але це не є
головнимчинником

2 11,8 2

ні, сфера фізичноїкультури і спорту, а такожзаклади,
щопредставляютьмасовий спорт
здатнівирішитиіснуючіпроблемисамостійно

0 0 0

2. Чизалежитьвирішенняпитань кадрового забезпеченнямасового
спорту відучастііншихзацікавленихосіб, окрім тих,
щовідносятся до сферифізичноїкультури і спорту?

так, залежитьвідінших структур 16 94,1 1

ні, ця проблема може бути вирішена в
серединісферифізичноїкультури і спорту без участіінших
структур

1 5,9 2

3. Як Ви оцінюєтезапропоновану модель взаємодії в
системімасового спорту Курдистану?

позитивно 14 82,4 1

негативно 0 0 0

позитивно, але як таке, щопотребуєдоопрацювання 3 17,7 2

4. На скількиреалістичною Ви
вважаєтевпровадженнязапропонованоїмоделівзаємодії в
практику масового спорту в Курдистані на сьогодні?

вона є реальною 6 35,3 2

на сьогодніїївтілити не можливо 3 17,7 3
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 її реально втілити за певнихорганізаційних умов 8 47,1 1

5 На скількизапропонованийкорпоративнийпідхід та принципи
корпоративного партнерства
відповідаютьсучаснимумовампобудовисоціальнихвідносин в
Курдистані?

відповідаютьповністю 12 70,6 1

не відповідають 1 5,9 3

відповідаютьчастково 4 23,5 2

6. Чиможезапропонована модель бути адаптована до будь-
якоготериторіальногоутворення Курдистану?

так, може 4 23,5 2

ні, не може 1 5,9 3

так, може з урахуванням умов, щосклалися у
відповідномутериторіальномуутворенні

12 70,6 1

7. Чи, на Вашу думку, взаховуєзапропонована модель
взаємодіїдосвіднайбільшрозвиненихкраїн?

так, враховуєповноюмірою 6 35,3 2

ні, не враховує 0 0 0

враховуєчастково, на скількицеможливо в умовах Курдистану 11 64,7 1

8. Як Ви оцінюєтезапропоновану методику проведенняатестації та
сертифікаціїпрофесійнихзнань та уміньфахівців,
щозабезпечуютьдіяльністьмасового спорту в Курдистані

позитивно 13 76,5 1

негативно 0 0 0

позитивно, але як таке, щопотребуєдоопрацювання 4 23,5 2

9. Повідомте, будь ласка, деякі відомості про себе

Сфера Вашої діяльності:

� фізична культура і спорт; 4 23,5 3

� охорона здоров’я; 1 5,9 4

� освіта; 5 29,4 2

� державне управління; 7 41,2 1

211

� ЖКГ 0 0 0

� інше (культура, релігія) 0 0 0

Посада:

� керівник організації; 8 47,1 2

� керівник підрозділу; 9 52,9 1

� спеціаліст. 0 0 0

Рівень організації:

� національний; 5 29,4 2

� регіональний; 9 52,9 1

� муніципальний. 3 17,7 3

Освіта:

� маю науковий ступінь; 4 23,5 2

� вища фахова; 12 70,6 1

� вища не за фахом, 1 5,9 3

� середня спеціальна. 0 0 0

Стаж роботи на посаді:

� До 5 років; 2 11,8 3

� 5 – 10; 10 58,8 1

� Більше 10. 5 29,4 2
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