## ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертацію Рамана Норі Абдулрахмана
«Організаційні умови розвитку масового спорту
в Курдистані», подану на здобуття наукового ступеня
кандидата наук з фізичного виховання і спорту за фахом
24.00.02 – фізична культура, фізичне виховання різних груп
населення

**Актуальність теми дисертації.** Дисертаційне дослідження Рамана Норі Абдулрахмана присвячене вирішенню життєво важливого для Іракського Курдистану соціального завдання. Адже в складних соціально-політичних та економічних умовах курдському суспільству доводиться розвивати фізичну культуру і спорт за наявності вкрай обмежених ресурсів. Це вимагає запровадження зваженої політики, яка базувалась би на врахуванні суспільних потреб з метою концентрації зусиль держави та інших соціальних інститутів на вирішенні першочергових завдань розвитку фізичної культури і спорту.

Саме тому у процесі формування власних підходів до визначення шляхів покращення ставлення курдського суспільства до потреб розвитку масового спорту дисертант звернувся до досвіду інших країн. Зокрема ним було проаналізовано досвід України щодо організаційного забезпечення функціонування системи спорту для всіх.

В дисертації Рамана Норі Абдулрахмана поставлено і вирішено завдання науково обґрунтувати підходи до формування відповідної політики у сфері масового спорту. При цьому дисертант цілком логічно акцентує увагу її на організаційному компоненті, оскільки завдяки його якісній трансформації і використанні в інших умовах можна достатньо швидко закласти основи для розгортання процесу модернізації сфери масового спорту в Курдистані.

Виходячи з вищевикладеного, можна зробити висновок, що дисертаційна робота Рамана Норі Абдулрахмана є актуальною і своєчасною.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, темами.** Дисертаційне дослідження проводилися Раманом Норі Абдулрахманом в рамках наукової теми 1.10 «Теоретичні та прикладні аспекти підприємництва у сучасному

спорті» Плану НДР Національного університету фізичного виховання і спорту України на 2016-2020 роки, номер державної реєстрації 0116U001622.

**Наукова новизна роботи.** У дисертації Рамана Норі Абдулрахмана вперше сформульовані та аргументовані положення. **Серед них важливим** науковим досягненням дисертанта слід визнати те, що ним був виявлений та охарактеризований комплекс факторів впливу на стан масового спорту зовнішнього та внутрішнього походження. А дослідження сукупного впливу цих факторів дало змогу визначити підходи до формування сучасних організаційних основ розвитку масового спорту в Курдистані. До цього такий аналіз не було проведено ані власне курдськими, ані зарубіжними фахівцями.

Дисертантом також вперше здійснено історичну періодизацію розвитку системи фізичної культури і масового спорту в Курдистані. Застосовуючи комплекс якісних та кількісних критеріїв, в тому числі таких, які відображають якісні зрушення у системі управління галуззю, ним було виділено та охарактеризовано ряд етапів розвитку фізичного виховання і спорту в Курдистані за період з початку минулого століття до сьогодення.

У роботі здійснено наукове обґрунтування концептуальної моделі структурних зв'язків між суб'єктами масового спорту, яка передбачає партнерські відносини між сторонами, котрі прямо або опосередковано беруть участь в управлінні цим процесом та організаційна структура центру, що має координувати такі взаємостосунки. Запропоновано структуру угоди між зацікавленими сторонами на регіональному рівні.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, які сформульовані у дисертації.** Роботі Рамана Норі Абдулрахмана притаманний високий ступінь обґрунтованості наукових положень, достовірності висновків та рекомендацій. Це дисертанту вдалося забезпечити завдяки логічно сформульованими меті, завданням, об'єкту та предмету дослідження, які відповідають темі дисертації, визначенню та ефективному застосуванню комплексу методів дослідження, серед яких аналіз спеціальної літератури, законодавчих актів та офіційних документів: метод

порівняння і зіставлення, метод системного аналізу, соціологічне анкетування; SWOT-аналіз, методи організаційного аналізу та організаційного діагнозу, метод моделювання, статистичні методи.

Дисертантом були ґрунтовно проаналізовані наукові праці провідних українських та зарубіжних дослідників, у яких викладені теоретичні підходи до формування організаційних умов розвитку масового спорту в умовах суттєво різних соціальних систем. Це дозволило йому з урахуванням умов розвитку курдського суспільства аргументовано визначитися з моделлю формування організаційних умов розвитку масового спорту в Курдистані.

Слід підкреслити, що теоретичні положення дисертації базуються не лише на проведену автором аналізі спеціальної літератури та офіційних документів. У роботі також використані результати проведенного дисертантом соціологічного опитування експертів з питань масового спорту, у якому взяли участь 160 осіб, які безпосередньо або опосередковано причетні до сфери масового спорту провінції Дахук Іракського Курдистану, серед яких керівники фізкультурно-спортивних організацій, фахівці з масового спорту, представники органів місцевого самоврядування, виконавчих органів влади, бізнесу, закладів освіти, охорони здоров'я, культури, громадських організацій, науковці. Інтерпретація отриманих результатів дозволила уточнити висунуті за підсумками теоретичного аналізу проблеми формування організаційних основ розвитку масового спорту в Курдистані, що дало змогу достатньою мірою обґрунтувати практичні рекомендації щодо вирішення цих проблем.

**Характеристика основних положень дисертації.** Матеріал дисертаційної роботи викладено на 212 сторінках тексту (обсяг основної частини – 174 сторінки), оформлено відповідно до встановлених вимог, містить достатню кількість ілюстративного матеріалу (10 таблиць і 24 рисунки). Робота складається зі вступу, п'яти розділів, практичних рекомендацій, висновків, списку використаних джерел (203 назви) та додатків.

Перший розділ «Теоретичні основи масового спорту як соціального явища Курдистану» містить огляд спеціальної літератури та офіційних документів, у

яких висвітлюються наукові підходи дослідників різних країн стосовно організаційних основ розвитку масового спорту у сучасних умовах. Слід підкреслити високу продуктивність проведеного дисертантом у першому розділі аналізу джерел. Про це свідчить зміст наступних розділів роботи. Наприклад, у четвертому розділі, обґрунтовуючи зміст концепції формування та вдосконалення організаційних основ розвитку масового спорту в Курдистані, дисертант використав аргументи на користь впровадження в систему суспільних взаємостосунків технологій, що базуються на корпоративному підході у прагненні до стійкого розвитку людського капіталу.

У другому розділі дисертації наведено опис комплексу методів дослідження. Дисертантом надано достатню аргументацію на користь доцільності використання кожного із застосованих методів, чільне місце серед яких посів метод системного аналізу для визначення місця масового спорту в житті сучасного курдського суспільства, а також його взаємозв'язки з іншими важливими сферами суспільного життя.

Важливе місце у дисертації посідає третій розділ «Структурно-функціональний аналіз системи управління масовим спортом в Іракському Курдистані». У ньому представлено інтерпретацію результатів соціологічних досліджень автора, проведених у формі анкетного опитування 106-ти фахівців з масового спорту в Курдистані. Дисертантом встановлено, що діюча система управління фізичною культурою і спортом в Курдистані не забезпечує належний розвиток масового спорту. Найбільш суттєвими організаційними чинниками, що стримують розвиток масового спорту в Курдистані є відсутність належної уваги державних та інших зацікавлених організацій до здоров'я, що відображається негативною динамікою будівництва спортивних споруд в житлових районах, неефективним підбором, розстановкою і підготовкою кадрів в системі масового спорту, неувагою до проблем фізичної культури місцевих органів влади та іншими об'єктивними і суб'єктивними причинами. відсутність загальної концепції розвитку цієї сфери діяльності, відсутність злагодженої системи взаємодії всіх зацікавлених осіб, дефіцит кадрів відповідної

кваліфікації, відсутність належного фінансування та недосконалість матеріально-технічної бази.

З урахуванням цього визначені напрями діяльності з вдосконалення системи управління масовим спортом. При цьому одним із невідкладних та найбільш дієвим засобом вирішення організаційних проблем визнано налагодження ефективної взаємодії між соціальними інститутами, які беруть участь в управлінні масовим спортом (стейкхолдерами).

Четвертий розділ роботи «Обґрунтування концепції формування та вдосконалення організаційних основ розвитку масового спорту в Курдистані» присвячений обґрунтуванню власного підходу дисертанта до визначення шляхів вирішення проблем, що виявлені за підсумками дослідження. У розділі стверджується, що дії інститутів курдського суспільства з вдосконалення організаційних основ розвитку масового спорту вимагають відповідного теоретичного обґрунтування, яке представлене у формі концепції. Дисертантом визначено передумови розробки концепції, а також за результатами проведеного SWOT-аналізу – сильні сторони та можливості її впровадження в практику управління масовим спортом.

Слід визнати досить аргументованою позицію дисертанта, відповідно до якої впровадження в систему суспільних взаємостосунків технологій, що базуються на корпоративному підході у прагненні до стійкого розвитку людського капіталу. Запровадження корпоративної моделі передбачає структурування взаємостосунків в системі масового спорту на основі партнерських і корпоративних відносин, синтез усіх видів діяльності суспільства, що прямо, або опосередковано пов'язані із здоров'ям людини.

Реалізація цієї моделі передбачає реформування та модернізацію організації та управління закладами фізичної культури і спорту, які спрямовані на налагодження нових та вдосконалення наявних організаційних зв'язків із суб'єктами зовнішнього середовища, які можуть впливати на процес управління масовим спортом на основі поєднання інтересів. Збалансування та регулювання таких інтересів і є тактичною метою запропонованої концепції.

Запропоновано модель структурних зв'язків між суб'єктами масового спорту, що передбачає партнерські відносини між сторонами, котрі прямо або опосередковано беруть участь в управлінні цим процесом та організаційна структура центру, що має координувати такі взаємостосунки. Запропоновано структуру угоди між зацікавленими сторонами на регіональному рівні. Угода повинна стати правовою основою взаємодії між сторонами та покликана, з одного боку, визначити паритет цілей договірних сторін, а з іншого – виключити дублювання функцій, визначивши сфери впливу і сприяти оперативному реагуванню на вирішення проблемних ситуацій, що можуть виникати в процесі функціонування масового спорту як системного явища.

У п'ятому розділі «Аналіз та узагальнення результатів дослідження» дисертантом представлено аргументацію теоретичного та практичного значення отриманих результатів щодо їхнього трактування як таких, що підтверджують або доповнюють дані, презентовані раніше іншими авторами, а також тих, що становлять принципово нові положення, сформульовані особисто автором роботи.

**Повнота викладу результатів досліджень в опублікованих працях і їх відповідність вимогам Міністерства освіти і науки України.** Опубліковані Раманом Норі Абдулрахманом роботи у фахових виданнях містять матеріал, який дає повне уявлення про результати досліджень, отримані автором та викладені у дисертації. Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації. Ключові положення дисертації були оприлюднені її автором під час наукових конференцій та інших наукових заходах.

Відзначаючи позитивні сторони роботи, відмітимо також, що дисертації Рамана Норі Абдулрахмана притаманні окремі недоліки та дискусійні положення.

1. Перший розділ роботи містить огляд важливих теоретичних положень про роль масового спорту в житті сучасного суспільства і про механізми дії суспільства на дану сферу. Проте в подальших розділах не всі з цих положень знаходять свого подальшого вживання відносно об'єкта дослідження. Це, на

наш погляд, дещо знижує ефективність дисертаційного дослідження претендента.

2. Матеріал першого розділу носить переважно констатуючий характер. Автор мало вступає в дискусію з іншими дослідниками, вважаючи за краще приєднуватись до їх теоретичних позицій.

3. У роботі містяться положення про необхідність формування державної політики Курдистану у сфері масового спорту, характеризуються її напрями і елементи. Водночас дисертант не аналізує різні підходи до визначення даного поняття, які зустрічаються в сучасній літературі, не дає власних оцінок даним визначенням.

4. Результати SWOT-аналізу ( стор. 143-145) було доцільно використати у розділі 3, де з'ясовувалися фактори формування умов розвитку масового спорту в Курдистані.

5. Не всі практичні рекомендації дають однозначне уявлення про шляхи їх впровадження організаціями, яким вони адресовані.

6. У додатках до роботи доцільно було б розмістити проекти нормативних документів, зокрема Положення про координаційний центр (Координаційну раду), який забезпечує ефективні взаємодії між стейколдерами системи масового спорту, відповідно до запропонованої у роботі концепції формування та вдосконалення організаційних основ розвитку масового спорту в Іракському Курдистані.

Вказані зауваження істотно не впливають на загальну високу оцінку дисертаційної роботи і не зменшують її теоретичну та практичну значущість.

**Загальний висновок.** Дисертаційна робота Рамана Норі Абдулрахмана «Організаційні умови розвитку масового спорту в Курдистані» відповідає вимогам п. 11 Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 і є завершеною науковою працею, яка вирішує важливу проблему вдосконалення управління процесом залучення населення Іракського Курдистану до регулярних занять масовим

спортом. Раман Норі Абдулрахман заслуговує присудження наукового ступеня кандидата наук з фізичного виховання та спорту за спеціальністю 24.00.02 – фізична культура, фізичне виховання різних груп населення.

Проректор з наукової діяльності
Придніпровської державної академії
фізичної культури і спорту, доктор
наук з фізичного виховання та спорту,
професор

Н. В. Москаленко

Офіційний опонент:
завідувач кафедри теорії та методики
спортивної підготовки Придніпровської державної
академії фізичної культури і спорту,
доктор педагогічних наук, професор

В. В. Приходько